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KẾ HOẠCH 
Ra quân xử lý chó thả rông trên địa bàn phường Kim Tân năm 2024 

 
 

Thực hiện Công văn số 489/UBND-KT, ngày 28/03/2024 của UBND thành 

phố Lào Cai về việc triển khai thực hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 
14/03/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập chung thực hiện nghiêm công 

tác phòng, chống bệnh Dại; Công văn số: 14/UBND-KT ngày 04/01/2024 của 
UBND thành phố  Lào Cai về việc tăng cường công tác quản lý đàn chó và bắt 

giữ chó thả rông trên địa bàn thành phố. 

Trong thời gian qua trên địa bàn phường Kim Tân vẫn còn tình trạng chó 
thả rông, chó không đeo rọ mõm khi ra ngoài đường, để chó phóng uế nơi công 

cộng, gây mất trật tự mỹ quan và ô nhiễm môi trường, gây nguy hiểm cho người 
tham gia giao thông trên địa bàn phường. Để khắc phục triệt để tình trạng trên 

UBND phường Kim Tân xây dựng kế hoạch xử lý chó thả rông nơi công cộng 
trên địa bàn phường Kim Tân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Nâng cao ý thức của người dân trong việc thực hiện các quy định về quản 
lý chó nuôi, phòng chống bệnh dại, giữ vệ sinh môi trường trong việc nuôi chó 

nhằm chấn chỉnh công tác quản lý đàn chó nuôi trên địa bàn và tăng cường công 
tác phòng, chống bệnh dại. 

- Nhằm từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm của Nhân dân về bảo vệ 
môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, sức khỏe và tính mạng con người, góp 
phần bảo đảm tình hình an ninh trật tự,  gìn giữ cảnh quan môi trường công cộng, 

bảo vệ cây xanh, lập lại trật tự mỹ quan trên địa bàn phường. 

- Không để hiện tượng chó thả rông, Chó không đeo rọ mõm, không có 

người dắt ra nơi công cộng, để chó phóng uế bừa bãi ngoài đường, nơi công cộng 
gây nguy hiểm cho người và ô nhiễm môi trường. 

2. Yêu cầu 

 - Các nội dung, hình thức được triển khai có hiệu quả, xây dựng các quy 

trình bắt và xử lý chó thả rông, danh mục các văn bản pháp lý liên quan, chuẩn bị 
các điều kiện và dụng cụ phục vụ bắt chó; xử lý chó sau khi bắt về, địa điểm lưu 

giữ, thời gian lưu giữ, quy trình chuyển giao cho chủ vật nuôi đến nhận. 

- Triển khai các biện pháp quyết liệt, đồng bộ trong công tác quản lý đàn 

chó nuôi trên địa bàn, không để tình trạng chó thả rông, phóng uế ra nơi công cộng 
làm mất vệ sinh môi trường và gây nguy hiểm cho người đi đường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền 
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- Tập trung tuyên truyền sâu rộng các qui định của Luật Thú y năm 2015; 
Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định số 04/2020/NĐ-CP, ngày 
30/01/2020 Sửa đổi , bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 

06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 90/2017/NĐCP ngày 

31 tháng 07 năm 2017 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực thú y; Thông tư 07/2016/TT-BNN-PTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh 
động vật trên cạn và các căn bản khác có liên quan. 

- Đặc điểm và tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, cách nhận biết người và 
động vật mắc bệnh Dại, nghi mắc bệnh Dại và biện pháp xử lý, phòng, chống 

bệnh Dại ở người và động vật; chủ trương, chính sách và quy định về quản lý nuôi 
chó, mèo và tiêm vắc xin Dại cho chó, mèo; các biện pháp phòng, chống bệnh 
Dại, xây dựng vùng an toàn bệnh Dại; xử lý các trường hợp vi phạm, không tuân 

thủ các quy định về quản lý chó, mèo nuôi, tiêm vắc xin Dại cho chó, mèo, không 
tuân thủ các biện pháp phòng, chống bệnh Dại. 

2. Công tác quản lý đàn chó 

- Tổ chức quản lý chó nuôi theo hướng: Các Tổ dân phố lập danh sách hộ 

nuôi chó và thống kê số lượng chó nuôi thực tế trong từng hộ trên địa bàn phường. 

- Triển khai ký cam kết đối với các trường hợp hộ dân nuôi chó chưa ký 

cam kết tổ chức tiêm phòng dại cho đàn chó nuôi theo đúng quy định và không 
thả rông chó ra đường, nơi công cộng, nếu đưa chó ra đường, nơi công cộng phải 

có xích và rọ mõm và có người dắt, giữ chó, không để phóng uế bừa bãi. 

3. Quy trình thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến người dân được biết để phối hợp thực 
hiện. 

- Thành lập tổ bắt chó thả rông, không tiêm phòng dại theo quy định để xử 

lý theo đúng quy định của pháp luật (theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 
31/7/2017 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

thú y). 

- Phối hợp bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình thực hiện. 

- Thông báo điểm tạm giữ, nuôi nhốt chó trong thời gian chờ xử lý. 

- Lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính theo quy định. 

- Tổ chức tiêu hủy khi quá thời gian tạm giữ 48 giờ mà không có người đến 
nhận. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/04/2024 đến hết ngày 31/12/2024. 

- Địa điểm: Trên địa bàn phường Kim Tân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an phường 
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Cử cán bộ tham gia theo kế hoạch nhằm đảm bảo an ninh trật tự và xử lý 
các trường hợp quá khích chống đối trong quá trình Tổ xử lý chó thả rông trên địa 

bàn phường. 

2. Công chức Địa chính – Xây dựng 

- Xây dựng kế hoạch ra quân xử lý chó thả rông trên địa bàn phường Kim 
Tân năm 2024.  

- Tham mưu công văn rà soát, thống kê, cập nhật số liệu về đàn chó nuôi trên 
địa bàn trước đợt tiêm phòng để cung cấp cho cơ quan thú y cấp trên và báo cáo UBND 

thành phố theo quy định. 

- Tham mưu áp dụng các biện pháp xử phạt vi phạm hành chính đối với chủ 

vật nuôi; quyết định biện pháp xử lý chó bị bắt giữ trong trường hợp sau 48 giờ 
kể từ khi có thông báo mà không có người nhận. Xử lý các trường hợp vi phạm 

theo đúng qui định của pháp luật (theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 
của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y). 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội 

 - Thường xuyên tuyên truyền về bệnh Dại, đặc biệt vào các đợt cao điểm 
như chiến dịch tiêm phòng và những lúc nguy cơ phát bệnh dịch cao. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường: phát các thông 
điệp về tính chất nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng chống bệnh, những 

kiến thức cơ bản về bệnh dại; mục đích của công tác quản lý chó nuôi, xử lý các 
tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác phòng chống bệnh dại; tuyên truyền giáo 

dục pháp luật cho người dân tích cực tham gia phòng, chống bệnh dại. 

4. Đội bắt giữ, tiêu huỷ chó mèo 

- Đội bắt giữ chó mèo có trách nhiệm phối hợp với các lực lượng chức năng 
tổ chức kiểm tra trên các tuyến đường trên địa bàn phường, tại các nơi công cộng, 

tại các tổ dân phố, nếu thấy tình trạng có chó thả rông không rọ mõm, dùng điện 
thoại  ghi hình,  xác định chủ vật nuôi, đồng thời lập biên bản xử lý vi phạm theo 
quy định. 

- Tổ chức bắt giữ chó thả rông của các chủ hộ gia đình và chó thả rông 
không có chủ tạm giữ tại trụ sở UBND phường, sau 48 giờ không có chủ vật nuôi 

đến nhận thì tổ chức tiêu huỷ theo quy định của pháp luật. 

5. Các ông (bà) Tổ trưởng tổ dân phố 

- Thông báo việc tổ chức bắt chó thả rông đến từng hộ gia đình trên địa bàn. 
Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong 

việc thực hiện các quy định về quản lý chó nuôi, phòng chống bệnh dại… 

- Hướng dẫn chủ nuôi chó đăng ký việc nuôi chó và ký cam kết nuôi nhốt (xích) 

hoặc giữ chó trong khuôn viên của gia đình, đảm bảo vệ sinh môi trường, không ảnh 
hưởng xấu đến người xung quanh. Khi đưa chó ra nơi công cộng phải đeo rọ mõm 

hoặc xích giữ chó và có người dắt. 
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- Thông báo về UBND phường nếu trên địa bàn quản lý có trường hợp chó 
dại, chó thả rông ra đường, nơi công cộng không có xích, không có người dắt, 

phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường để xử lý theo quy định. 

6. Đề nghị UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể phường 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước về lĩnh vực Thú y và nội dung Kế hoạch này đến đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân. 

7. Các hộ gia đình, cá nhân nuôi chó 

- Thực hiện đăng ký việc nuôi chó với UBND phường. 

- Chấp hành nghiêm việc tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó theo quy 

định. 

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe đàn chó. Nếu phát hiện đàn chó, mèo có 

biểu hiện mắc bệnh Dại phải báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc Cơ quan 
Thú y để có biện pháp xử lý kịp thời 

- Ký cam kết thực hiện “5 không” khi nuôi chó: Không nuôi chó không tiêm 

phòng dại; không nuôi chó chưa khai báo với chính quyền địa phương; không 
nuôi chó thả rông; không để chó cắn người; không nuôi chó gây ô nhiễm môi 

trường. 

- Khi đưa chó ra nơi công cộng phải bảo đảm an toàn cho người xung quanh 

bằng cách đeo rọ mõm hoặc xích chó và có người dắt; nuôi chó tập trung phải 
đảm bảo vệ sinh thú y, môi trường. 

- Chịu mọi chi phí trong trường hợp chó thả rông bị bắt giữ, cắn người hoặc 
gây tai nạn giao thông, kể cả chi phí việc nuôi dưỡng và tiêu hủy chó. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân xử lý chó, mèo thả rông nơi công cộng trên địa 
bàn phường Kim Tân năm 2024. Yêu cầu các bộ phận liên quan, các ông (bà) Tổ 

trưởng tổ dân phố căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Kinh tế TP; 
- Đảng ủy, HĐND phường; 
- UBMTTQ và các Đoàn thể phường; 
- Công an phường; 
- Thành viên đội bắt giữ, tiêu hủy chó, mèo;  
- Các ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân phố; 
- Lưu: VT, ĐT(Hùng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
  

 
 
 

 
 

 

 Lê Văn Mạnh 
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